总资产 52,856,445,306.05 52,595,597,710.22 0.50

所有者权益（或

股东权益）
4,977,576,591.44 3,908,599,558.18 27.35

归属于上市公司

股东的每股净资
4.73 5.03 -5.96

中航投资控股股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

第 2 页 共 33 页

产（元／股）

 报告期（1－6 月） 上年同期

本报告期比上

年同期增减

(%)

营业利润 1,038,339,802.79 544,080,119.74 90.84

利润总额 1,041,846,410.76 553,665,552.79 88.17

归属于上市公司

股东的净利润
338,372,583.78 209,370,879.33 61.61

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

337,796,093.24 206,994,390.60 63.19

基本每股收益

(元)
0.44 0.29 51.72

扣除非经常性损

益后的基本每股

收益(元)

0.43 0.29 48.28

稀释每股收益

(元)
0.44 0.29 51.72

加权平均净资产

收益率(%)
8.30 5.7

增加 2.6 个百

分点

经营活动产生的

现金流量净额
-6,052,918,623.61 -19,123,204,524.79 不适用

每股经营活动产

生的现金流量净

额（元）

-5.7528 -24.5854 不适用

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -61,740.12

除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，持有交易性金融资产、交易

性金融负债产生的公允价值变动损益，以

及处置交易性金融资产、交易性金融负债

和可供出售金融资产取得的投资收益

-1,589,692.83

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
3,568,348.09

所得税影响额 -494,495.60

少数股东权益影响额（税后） -845,929.00

合计 576,490.54

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送 公 其 小计 数量 比例

中航投资控股股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

第 3 页 共 33 页

(%) 股 积

金

转

股

他 (%)

一、未

上市

流通

股份

81,381,869 29.67 777,828,113 0 0 0 777,828,113 859,209,982 81.66

1、发

起人

股份

29,889,555 10.90 0 0 0 0  29,889,555 2.84

其中：

   国

家持

有股

份

0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

   境

内法

人持

有股

份

29,889,555 10.90 0 0 0 0  29,889,555 2.84

   境

外法

人持

有股

份

0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

   其

他
0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

2、募

集法

人股

份

51,492,314 18.77 777,828,113 0 0 0 777,828,113 829,320,427 78.82

3、内

部职

工股

0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

4、优

先股

或其

他

0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

二、已

上市

流通

股份

192,953,158 70.33 0 0 0 0  192,953,158 18.34

1、人

民币

普通

股

192,953,158 70.33 0 0 0 0  192,953,158 18.34

2、境

内上

市的

外资

0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

中航投资控股股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

第 4 页 共 33 页

股

3、境

外上

市的

外资

股

0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

4、其

他
0 0.00 0 0 0 0  0 0.00

三、股

份总

数

274,335,027 100.00 777,828,113 0 0 0 777,828,113 1,052,163,140 100.00

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 65,478 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数
持有非流通

股数量

质押或冻结的股

份数量

中国航空工

业集团公司

国有

法人
73.93 777,828,113 777,828,113 无

哈尔滨铁路

局

国有

法人
1.64 17,265,881 17,265,881 无

黑龙江虹通

运输服务有

限责任公司

国有

法人
0.96 10,097,006 10,097,006 无

海通证券股

份有限公司

国有

法人
0.49 5,172,420 5,172,420 无

黑龙江金融

科技实验银

行

国有

法人
0.36 3,759,749 3,759,749 无

大庆石油管

理局

国有

法人
0.34 3,614,728 3,614,728 无

哈尔滨北方

资产管理公

司

国有

法人
0.34 3,600,700 3,600,700 无

上海美锦科

技有限公司
其他 0.26 2,786,286 2,786,286 无

黑龙江省大

正投资集团

有限责任公

司

国有

法人
0.20 2,143,650 2,143,650 无

中国石油大

庆石油化工

总厂

国有

法人
0.20 2,135,517 2,135,517 无

前十名流通股股东持股情况

股东名称 持有流通股的数量 股份种类及数量

廖荣波 763,840 人民币普通股 763,840

区鹤洲 694,400 人民币普通股 694,400

中航投资控股股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

第 5 页 共 33 页

陈芙蓉 645,120 人民币普通股 645,120

赵占美 617,882 人民币普通股 617,882

陈  煜 573,440 人民币普通股 573,440

李  成 566,272 人民币普通股 566,272

张敏华 537,600 人民币普通股 537,600

上海高利科技投资

有限公司
537,600 人民币普通股 537,600

杨丽蓉 506,586 人民币普通股 506,586

桂  兴 505,416 人民币普通股 505,416

上述股东关联关系或

一致行动的说明

本公司法人股股东黑龙江虹通运输服务有限责任公司

是本公司第二大股东哈尔滨铁路局的子公司，哈尔滨铁

路局持有其 88.8%的股份。本公司其他股东之间关系不

详。

3.3  控股股东及实际控制人变更情况

√适用 □不适用

新控股股东名称 中国航空工业集团公司

新控股股东变更日期 2012 年 5 月 25 日